
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle 
acquisizioni delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, 
aggiornamento e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2020/2021 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2019, delibera n. 234; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 relativa a “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTA la relazione tecnico illustrativa predisposta (all, 1)  - ai sensi dell’art. 23, comma 
15, del Codice - dal Dirigente di Cedia - Ing. Patrizia Cepollina -  inerente alla 
necessità di procedere all’acquisto della “Licenza annuale del software della 
Mathworks: Matlab full suite, academic online training suite, grader, polyspace 
e Simulink” il cui unico distributore autorizzato è The MathWorks s.r.l. via 
Bertola, 34 – 10122 Torino; 

PRESO ATTO  che la licenza del suddetto software per il periodo 1 aprile -31 marzo 2020 – 
disposta da questa Amministrazione con determina n. 2002 del 28.3.2019  - è 
prossima alla scadenza; 

CONDIDERATO che il D.D.G. n. 4664 del 29.10.2019 assegna al Centro Dati, Informatica e 
Telematica di Ateneo (CEDIA) la competenza di progettare, realizzare e gestire 
software per l’Ateneo e sistemi di raccolta, elaborazione, analisi dei dati e 
datawarehousing, il RUP è individuato nell’Ing Patrizia Cepollina Dirigente di 
CEDIA che risulta in possesso dei requisiti di professionalità di cui al punto 7 
delle citate Linee guida per ricoprire l’incarico; 

CONSIDERATA la possibilità quindi di poter effettuare l’acquisto della licenza mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del Codice; 

PRESO ATTO che il Dirigente del Centro dati, Informatica e Telematica di Ateneo (CEDIA) ha 
attestato la necessaria disponibilità finanziaria sulla voce COAN 
04.01.01.07.02.14 Progetto 100041-2018-PM-ALTROUNIGE_001.  

DECRETA 

1. di proporre l’acquisto, per le motivazioni espresse in premessa, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. 
b) punto 2 del Codice, di una “Licenza annuale del software della Mathworks: Matlab full suite, 
academic online training suite, grader, polyspace e Simulink” per il periodo dal 01.04.2020 al 
31.03.2021 alla società The MathWorks s.r.l. via Bertola, 34 – 10122 Torino per un importo 
pari a € 58.547,00 (IVA esclusa); 

2. di imputare la spesa complessiva di € 71.427,34 come risultante nella tabella sotto riportata: 



  

 

A Importo soggetto a ribasso € 58.547,00. 

B IVA calcolata sull’importo di A (22%) € 12.880,34 

TOTALE omnicomprensivo (A+B) € 71.427,34 

 

1. di imputare la spesa complessiva presunta pari a € 71.427,34 IVA compresa sulla voce COAN 
04.01.01.07.02.14 Progetto 100041-2018-PM-ALTROUNIGE_001 del budget 2020. 

 

Visto 
IL RUP 

  Ing. Patrizia Cepollina 
     F.to digitalmente 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Cristian Borrello 

F.to digitalmente 

 

Allegati. 

1. relazione tecnico illustrativa ai sensi dell’art. 23, comma 15, del Codice 

 

 


